
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,937 42,437 500

1.기타 교직원보수 19,837 19,837 0

1.교직원대체인건비 19,837 19,837 0

1.기간제교원인건비 19,837 19,837 0

1.기간제교원인건비 19,673 19,673 0

2.기간제교원법정부담금 164 164 0

2.교직원 복지 및 역량강화 23,100 22,600 500

1.교직원역량강화 21,300 20,800 500

1.직무연수 5,500 5,000 500

1.일반수용비 500 0 500 행정직교육경비 : 500,000 = 500,000

2.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.교육과정워크숍운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.여비 5,400 5,400 0

3.전문적학습공동체운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원생일기념경비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,148,335 991,806 156,529

1.급식 관리 589,800 582,895 6,905

1.학교급식운영 589,800 582,895 6,905

1.급식재료구입비 509,073 509,073 0

1.급식용식재료비 509,073 509,073 0

2.급식운영비 75,727 68,822 6,905

1.기간제근로자인건비 6,905 0 6,905
(성립전_2추)대체조리사인건비(목적) : 

1,846,000 =
1,846,000

(성립전_2추)대체조리사인건비(목적) : 

406,000 =
406,000
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(성립전_2추)대체조리사인건비(목적) : 

243,000 =
243,000

조리실무사인건비(자체) : 630,000원*7명= 4,410,000

2.일반수용비 59,822 59,822 0

3.연료비 7,000 7,000 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

3.환경정리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 55,914 49,920 5,994

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,624 27,630 5,994

1.보건실운영 31,624 25,630 5,994

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 4,800 5,250 -450 강사비(교직원성교육) : -450,000 = -450,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 900 900 0

5.학생복지비 22,724 16,280 6,444 2,3학년 소변검사 : -21,000 = -21,000

정서행동검사활동경비 : -682,000 = -682,000

의약품및소모품구입 : 1,153,000 = 1,153,000

여학생위생용품지원 : 19,980원*300명 = 5,994,000

2.[국고]흡연예방 및 금연실천 

학교운영비
2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교환경위생관리 22,290 22,290 0

1.먹는물관리 6,910 6,910 0

1.일반수용비 6,910 6,910 0

2.공기질측정 13,380 13,380 0

1.일반수용비 13,380 13,380 0

3.방역관리 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 502,621 358,991 143,630

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학생복지비 350 350 0

2.학생복지운영 499,121 355,491 143,630

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생교복구입 138,300 0 138,300

1.학생복지비 138,300 0 138,300
(성립전_2추)교복구입비지원(목적) : 

300,000원*461명=
138,300,000

3.학생복지운영 74,356 69,026 5,330

1.교육운영비 63,856 58,526 5,330
(성립전_2추)이전개교전입생교과서구입(목

적) : 5,330,000원*1회=
5,330,000

2.학생복지비 10,500 10,500 0

4.학교이전재정지원금 160,000 160,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 157,800 157,600 200
1학년 현장체험학습 (버스임차료) : 

-463,000 =
-463,000

1학년 현장체험학습 (간식비) : -915,000 

=
-915,000

1학년 현장체험학습 (입장료) : 1,108,000

 =
1,108,000

3학년 현장체험학습 (간식비) : -300,000 

=
-300,000

3학년 수련활동 식비  : 300,000 = 300,000

음악(학습자료) : 200,000 = 200,000

음악(악기수선비) : 300,000 = 300,000

음악 실기대회 운영비 : -300,000 = -300,000

1학년 현장체험학습(보험료) : 270,000 = 270,000

3.비품구입비 1,000 1,200 -200 음악(악기구입) : -200,000 = -200,000

5.통학차량지원 57,365 57,365 0
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1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 55,445 55,445 0

6.입학지원금 59,600 59,600 0

1.교육운영비 59,600 59,600 0

7.이전학구학생지원 9,200 9,200 0

1.학생복지비 9,200 9,200 0

3.기본적 교육활동 309,644 214,224 95,420

1.교과 활동 43,469 41,669 1,800

1.교과활동지원 19,029 19,029 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,029 2,029 0

1.교육운영비 2,029 2,029 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.보충과정운영 8,000 8,000 0

1.기타수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.기초학력지도 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,500 250 두드림용품구입(경상) : 50,000 = 50,000

문화체험 및 사제동행(경상) : 200,000 = 200,000

2.목적사업업무추진비 250 500 -250 두드림협의회비(경상) : -250,000 = -250,000

2.수학 교과활동 12,000 12,000 0

1.수학중점학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0 교구 구입비(경상) : 862,000 = 862,000

교구 및 간식 구입(경상) : -862,000 = -862,000

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0
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1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.특수교육교과활동 6,240 4,440 1,800

1.교과운영 6,240 4,440 1,800

1.교육운영비 5,240 3,440 1,800
(성립전_2추)특수방과후학교운영비(목적)

 : 100,000원*2명*9개월=
1,800,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 234,975 141,675 93,300

1.자율활동 16,100 16,100 0

1.학생회활동지원 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 153,450 92,700 60,750

1.수학여행 105,150 44,400 60,750

1.여비 6,900 6,900 0

2.교육운영비 98,250 37,500 60,750
(성립전_2추)테마식현장테험학습(교통비-

목적) : 1,000,000원*9대*3일=
27,000,000

(성립전_2추)테마식현장테험학습(숙박비-

목적) : 135,000원*250명=
33,750,000

2.현장학습 48,300 48,300 0

1.교육운영비 48,300 48,300 0

3.동아리활동 43,330 14,180 29,150

1.학교스포츠클럽활동 43,330 14,180 29,150

1.기타수당 910 910 0
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2.운영수당 4,760 4,760 0

3.교육운영비 16,510 8,510 8,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동운영비(목

적) : 500,000원*10회=
5,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비(간식,

대회출전)(목적) : 200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_2추)교육장배학교스포츠클럽리그

운영비(목적) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.비품구입비 21,150 0 21,150
(성립전_2추)농구대구입(목적) : 

21,150,000원*1조=
21,150,000

4.진로활동 22,095 18,695 3,400

1.진로체험활동 5,335 1,935 3,400

1.교육운영비 5,335 1,935 3,400
(성립전_2추)진로체험활동비(목적) : 

1,600,000원*1회=
1,600,000

(성립전_2추)진로체험비(목적) : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

2.진로체험프로그램 16,760 16,760 0

1.교육운영비 16,760 16,760 0

3.자유학기(년) 활동 31,200 30,880 320

1.자유학기(년)제활동 31,200 30,880 320

1.진로탐색활동 5,980 5,980 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0

2.주제선택활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.예술,체육활동 19,220 18,900 320

1.운영수당 11,900 11,900 0

2.교육운영비 7,320 7,000 320 예술체육활동운영비(경상) : 320,000 = 320,000

4.선택적 교육활동 152,864 113,264 39,600

1.방과후학교 운영 38,400 38,400 0

1.방과후학교운영 38,400 38,400 0

1.특기적성교육 38,400 38,400 0

1.일반수용비 1,982 1,982 0

2.운영수당 17,316 17,316 0

3.교육운영비 19,102 19,102 0

2.독서활동 22,700 22,700 0
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1.독서활동운영 22,700 22,700 0

1.도서구입 19,000 19,000 0

1.도서구입비 19,000 19,000 0

2.도서관운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.독서토론대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 460 440 20 간식비(목적) : -88,000 = -88,000

참가상 및 운영 물품비(목적) : 108,000 = 108,000

2.도서구입비 540 560 -20 도서 구입비(목적) : -20,000 = -20,000

3.교기육성 91,064 51,464 39,600

1.교기운영 91,064 51,464 39,600

1.육상부운영 58,664 40,464 18,200

1.기간제근로자인건비 23,504 22,004 1,500 지도자초과근무수당 : 1,500,000 = 1,500,000

2.여비 3,800 1,800 2,000
(성립전_2추)육상전문지도자여비(목적) : 

200,000원*10회=
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)육상전문지도자피복비(목적)

 : 200,000원*1회=
200,000

4.교육운영비 31,160 16,660 14,500
(성립전_2추)소년체전훈련비및운영비(목

적) : 1,100,000원*7명*1회=
7,700,000

(성립전_2추)소년체전특별훈련비(목적) : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

소년체전유공자포상금(전문지도자)(목적)

 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

소년체전유공자포상금(지도교사)(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

소년체전유공자포상금(선수)(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

2.야구부운영 31,900 10,500 21,400

1.교육운영비 31,900 10,500 21,400
(성립전_2추)운동부교통비(목적) : 

180,000원*100회=
18,000,000

(성립전_2추)운동부운영비(목적) : 

900,000원*1회=
900,000

특기장학생장학금운동용품구입(보조금) : 

2,500,000 =
2,500,000

3.빙상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0
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1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 210 210 0

2.목적사업업무추진비 490 490 0

5.교육활동 지원 402,181 142,702 259,479

1.교무업무 운영 28,340 18,980 9,360

1.교무학사운영 28,340 18,980 9,360

1.교무학사운영 8,286 8,286 0

1.공무직인건비 396 396 0

2.일반수용비 3,760 3,760 0

3.교직원복지비 1,280 1,280 0

4.교육운영비 2,850 2,850 0

2.교육활동홍보 6,044 6,044 0

1.교육운영비 6,044 6,044 0

3.입학식 및 졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

4.교육과정평가 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.교육상담실구축 9,360 0 9,360

1.비품구입비 9,360 0 9,360 녹음녹화장비구입(목적) : 6,320,000 = 6,320,000

가구구입(목적) : 3,040,000 = 3,040,000

2.생활지도운영 44,120 33,520 10,600

1.학생생활상담지도 16,720 15,720 1,000

1.학생생활지도 운영 4,300 3,300 1,000

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,700 2,700 1,000
(성립전_2추)사제동행프로그램(목적) : 

25,000원*8명*5회=
1,000,000

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0

4.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
3,500 3,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.노동인권교육운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.학교폭력예방 27,400 17,800 9,600

1.학교폭력맞춤형대응 27,400 17,800 9,600

1.운영수당 16,603 12,800 3,803
학교폭력예방교육강사비(목적) : 380,300

원*10회=
3,803,000

2.교육운영비 10,797 5,000 5,797
학교폭력예방교육활동비(목적) : 

-3,803,000 =
-3,803,000

(성립전_2추)따뜻한학급문화운영비(목적)

 : 400,000원*24학급=
9,600,000

3.연구학교 운영 1,700 1,700 0

1.연구학교운영 1,700 1,700 0

1.학교책자 제작 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.학습지원실 운영 25,002 13,502 11,500

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 23,202 11,702 11,500

1.학교정보화지원 11,902 4,902 7,000

1.일반수용비 11,802 4,802 7,000 프린터토너 : 7,000,000 = 7,000,000

2.기타자산취득비 100 100 0

2.학교정보화기기구입 6,800 6,800 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0
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2.비품구입비 4,650 4,650 0

3.에듀테크활용지원사업 4,500 0 4,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)사무용품 및 소모품구입(목

적) : 100,000원*10회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)협의회비(목적) : 100,000원

*4회=
400,000

3.기타자산취득비 3,100 0 3,100
(성립전_2추)소프트웨어구입(목적) : 

775,000원*4회=
3,100,000

5.교육여건 개선 303,019 75,000 228,019

1.교육환경개선 303,019 75,000 228,019

1.미래형학교도서관조성 75,000 75,000 0

1.일반수용비 347 360 -13
도서관조성도서정리경비(목적) : -13,000 

=
-13,000

2.교육운영비 8,308 8,295 13 도서관운영물품구입(목적) : 13,000 = 13,000

4.시설비 51,095 54,238 -3,143 도서관 공사비(목적) : -3,143,000 = -3,143,000

5.비품구입비 15,250 12,107 3,143 도서관조성물품구입(목적) : 3,143,000 = 3,143,000

2.수학교육환경개선 30,000 0 30,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)수학수업운영물품구입비(목

적) : 6,000,000*1식=
6,000,000

2.시설비 7,800 0 7,800
(성립전_2추)수학교실공사비(목적) : 

7,800,000원*1회=
7,800,000

3.비품구입비 16,200 0 16,200
(성립전_2추)수학교실조성물품구입비(목

적) : 16,200,000원*1식 =
16,200,000

3.교육환경개선(대응투자)안전

휀스설치
10,992 0 10,992

1.비품구입비 10,992 0 10,992
(성립전_2추)운동장안전휀스설치(대응투

자) : 785,140원*14경간=
10,992,000

4.시청각실수납식관람석설치 162,027 0 162,027

1.비품구입비 162,027 0 162,027
(성립전_2추)시청각실수납식관람석설치(목

적) : 162,027,000원*1식=
162,027,000

5.미래형학교도서관자동화시스

템구축
25,000 0 25,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)식별용태그및태깅용역비(목

적) : 8,000권*300원=
2,400,000

2.비품구입비 22,600 0 22,600
(성립전_2추)도서관자동화시스템구축(목

적) : 22,600,000원*1교=
22,600,000

6.학교 일반운영 379,919 344,657 35,262

1.학교기관 운영 74,424 66,124 8,300

1.부서기본운영 74,124 65,824 8,300

1.교장실운영 9,374 9,374 0

1.일반업무추진비 5,750 5,750 0
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2.직책급업무수행경비 3,624 3,624 0

2.행정실운영 60,750 52,450 8,300

1.일반수용비 25,780 23,480 2,300 복사기임대 : 800,000 = 800,000

프린터토너 : 1,500,000 = 1,500,000

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 18,220 17,220 1,000 관내출장여비 : 1,000,000 = 1,000,000

4.일반업무추진비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 15,000 10,000 5,000 교육및행정비품구입 : 5,000,000 = 5,000,000

3.교무부운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 300 300 0

1.행정(사무)실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.시설 장비 유지 302,715 275,753 26,962

1.학교시설장비유지 302,715 275,753 26,962

1.공공요금및제세공과금 131,062 121,008 10,054

1.일반수용비 54 0 54 도시가스요금 : 54,000 = 54,000

2.전기요금 63,156 53,156 10,000 전기요금 : 10,000,000 = 10,000,000

3.상하수도료 15,600 15,600 0

4.기타공공요금 52,252 52,252 0

2.시설관리용역 42,927 47,587 -4,660

1.일반수용비 42,927 47,587 -4,660 전열교환기유지보수용역 : -10,054,000 = -10,054,000

교육시설안전인증수수료(목적) : 

5,394,000원*1교=
5,394,000

3.시설일반관리 51,673 37,105 14,568

1.기간제근로자인건비 1,170 1,170 0

2.일반수용비 47,553 35,785 11,768 시설소모품구입비 : 3,768,000 = 3,768,000

소규모수선비 : 8,000,000 = 8,000,000
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3.교직원복지비 150 150 0

4.비품구입비 2,800 0 2,800 컨테이너구입 : 2,800,000원*1대= 2,800,000

4.화장실관리 31,450 26,930 4,520

1.공무직인건비 23,400 22,030 1,370 정액급식비 : 120,000 = 120,000

명절휴가비 : 420,000 = 420,000

정기상여금 : 200,000 = 200,000

건강검진비 : 150,000 = 150,000

가족수당 : 40,000원*1명*12회= 480,000

2.일반수용비 5,500 3,000 2,500 화장실소모품구입 : 2,500,000 = 2,500,000

3.맞춤형복지비 650 0 650 맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

4.교직원복지비 100 100 0

5.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

5.당직관리 45,603 43,123 2,480

1.공무직인건비 41,903 39,623 2,280 정액급식비 : 240,000 = 240,000

정기상여금 : 400,000 = 400,000

명절휴가비 : 680,000 = 680,000

가족수당 : 40,000원*2명*12회= 960,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 맟춤형복지비 : 200,000 = 200,000

3.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 2,780 2,780 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0
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2.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 0 19,279 -19,279

1.예비비 0 19,279 -19,279

1.예비비 0 19,279 -19,279

1.예비비 0 19,279 -19,279

1.예비비 0 19,279 -19,279 예비비(건물유지비감액) : -19,279,000 = -19,279,000

세출합계 2,435,880 1,868,369 567,511
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